
اقتصادی 6

گروه اقتصــادی - پرونده عرضه 
خــودرو در بورس همچنان باز اســت 
و آخرنــی اخبار حاکی از آن اســت که 
نماینــدگان مردم ســاز و کار چگونگی 
اجرای این طرح را نیز تعیین کرده اند. به 
طوریکه هر فرد در طول سال تنها یک بار 
مــی تواند از بورس کالا خودرو بخرد و 
اجازه فروش آن تا دو سال بعد را نخواهد 

داشت.
طرح ســاماندهی بــازار و صنعت 
خودرو از سوی مجلس نشینان چندیست 
که مطرح شده است. طرحی که گفته شد 
به زودی  اجرا می شــود و محور اصلی 
آن، عرضــه خودرو در بــورس کالای 
ایران به منظور شــفافیت بالای معاملات 
این بــورس و تحقق اهداف برای تبدیل 

خودرو به یک کالای مصرفی است.
بورسی ها نیز در این مورد توضیح 
داده بودند کــه  خودروهایی که با تیراژ 

بالا وارد کشــور می شــوند و همچنین 
خودروهای تولید داخل، در بستر بورس 
کالای ایران مــورد معامله قرار میگیرند. 
در طرح نمایندگان مجلس قیمت پایه ای 
خواهیم داشت که این قیمت پایه، توسط 
شورای رقابت تصویب و تعیین می شود،  
با قیمت پایــه روی تابلوی بورس قرار 
خواهــد گرفت و  متقاضیان روی قیمت 
پایه بــا یکدیگر رقابــت خواهند کرد. 
افرادی که بهترین قیمت را داده باشــند 
برنده رقابت می شوند و خودرو و به آن 

اشخاص تعلق می گیرد.
جزئیات عرضــه خودرو در 

بورس
در این راســتا، روح الله ایزدخواه 

- مســئول کارگروه خودرو کمیســیون 
صنایع مجلس - اخیرا اعلام کرده اســت 
کــه وضعیت گرانی خودرو یک بیماری 
اســت و هدف اصلی طرح ارائه شده به 
مجلــس ، خارج کردن خــودرو از یک 
کالای ســوداگری و ســرمایه ای به یک 
کالای مصرفی اســت. هم اکنون ظرفیت 
تولید خودرو در ســال بیش از ۲ میلیون 
خودرو و به اندازه نیاز کشــور اســت و 
مشکل اصلی در سفته بازی و سوداگری 

است.
بر این اســاس و به نقــل از پایگاه 
اطلاع رسانی بازار سرمایه، وی درمورد 
عرضه خودرو در بــورس توضیح داده 
اســت که عرضه خودروی تولید شــده 

در بورس بحث افزایش کیفیت خودرو 
را هــم در بر دارد. بر اســاس این طرح 
تمامی خودروهای تولید داخل صرفا از 
طریق بورس کالا عرضه می شوند و این 
مکانیزم راحتی است.خریداران خودرو 
در بــورس حــق فروش خــودرو را تا 
دوسال بعد نخواهند داشت و خریداران 
خــودرو تا بازه زمانی دو ســاله ملزم به 
پرداخت مالیات ســنگینی خواهد شد. 
تمام خودروهای ســبک صفر کیلومتر 
داخلی و برخی خودروهای خارجی هم 

مشمول این طرح می شوند.
به گفته ایزدخواه، هرکس در ســال 
فقط یک خــودرو از یک مدل می تواند 
از بورس خریداری کند. در بورس کالا، 

خودرو با قیمت تمام شده و واقعی معامله 
می شود و قیمت پایه را سازمان حمایت 

از مصرف کننده مشخص می کند.
کارشناسان چه می گویند؟

ایــن مباحث درحالــی مطرح می 
شــود که کارشناســان بر این باورند که  
در حال حاضــر صنعت خودرو به دلیل 
قیمت گذاری  غلط، در حال سقوط است، 
از ســوی دیگر بازار هم از کنترل خارج 
شده است؛ لذا تنها راه نجات این صنعت 
و بازار به صورت همزمان، آزادســازی 
قیمت ها اســت. اکنــون راه حلی تحت 
عنــوان عرضه خــودرو در بورس کالا 
پیشــنهاد داده شــده است که در آن چند 
نکته حائز اهمیــت وجود دارد. چنانچه 

خــودرو در بورس کالا عرضه شــود و 
سپس کشــف قیمت شود و در حقیقت 
اجــازه دهند که بازار تعیین کننده قیمت 
باشد، طرحی بسیار خوب است؛ البته که 
ضوابطــی هم برای آن باید در نظر گرفته 
شود. به طور مثال باید حداقل هایی برای 
خریدارانی که می توانند در صف خرید 
قرار گیرند، وجود داشته باشد؛ مثل همین  
شــرایط هایی که برای طرح های فروش 
خودروها، برای ثبت نام کنندگان در نظر 
گرفته می شــود؛ چراکه همانطور که بر 
کسی پوشیده نیست، تعداد خودروها از 

تقاضاها کمتر است.
آن ها بر ایــن موضوع تاکید دارند 
که  اگر قرار اســت خودرو در در بورس 

عرضه شــود، باید تمام اصــول آن هم 
رعایت شــود، زیرا همچنان پای شورای 
رقابت به وســط کشیده شــده تا قیمت 
خــودرو پایــه را تعیین کنــد. حضور 
شــورای رقابت به منظور تعیین قیمت، 
"نقض غرض اســت". اگر قرار اســت 
بــازار تعیین کننده باشــد که پس باید به 

همان بازار، واگذار کرد. اگر همین امروز 
اجرای این طرح آغاز شــود، یک قیمت 
تعیین شده از قبل توسط شورای رقابت 
وجود دارد و قیمــت پایه برای امروز و 
فردا و... مشــخص است؛ پس عرضه در 
بورس به شــرطی خوب است که تمام 

شرایط اصولی بورس رعایت شود.

عالی  اقتصادی -شــورای  گروه 
شهرســازی و معماری طی مصوبه ای، 
افزایش محدوده و حریم شــهرها برای 
اجــرای طــرح اقدام ملی مســکن را به 
اســتانداری ها و کمیته فنی این شورای 

عالی واگذار کرد.
شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران اعــلام کرد: با توجــه به صورت 
جلســه ۵ شــهریور کمیته فنی شــماره 
یکِ این شــورا، پیرو منویات مقام معظم 

رهبری در دیدار با اعضای هیئت وزیران 
و به منظور تســریع حداکثری در فرآیند 
تأمین اراضــی مورد نیاز طرح اقدام ملی 
مســکن، لذا این شورای عالی در جلسه 

۱۰ شهریور ۹۹  مقرر کرد:
۱. کلیه مصوبات شــوراهای برنامه 
ریزی و توسعه استان ها مربوط به الحاق 

یــا تغییر کاربری اراضی متعلق به دولت، 
و نهادهــای عمومی و نیروهای مســلح 
صرفــاً جهــت تأمین اراضــی مرتبط با 
اقدام ملی، با تاکید بر رعایت »قانون منع 
فــروش و واگذاری اراضی فاقد کاربری 
مسکونی برای امر مسکن به شرکت های 
تعاونی مســکن و سایر اشخاص حقیقی 

و حقوقی« با اولویت و فوریت در کمیته 
فنی شورای عالی بررسی و تصمیم کمیته 
مذکور به عنوان مصوبه شــورای عالی، 
توسط دبیر شورا به اســتانداران محترم 

ابلاغ گردد.
۲. استانداران کلیه استان ها مکلفند 
مراحل بررسی و تصویب اراضی مذکور 

را در حداقــل زمان ممکــن در مراجع 
تصویب استانی به انجام رسانده و مصوبه 
شــورای برنامه ریزی و توسعه استان را 
جهــت طی فرآیند قانونــی با فوریت به 

دبیرخانه شورایعالی ارسال کنند.
ســازمان  کشــور،  وزارت   .۳
شــهرداری ها و دهیاری های کشــور و 

سازمان نظام مهندسی ساختمان مکلفند 
تمهیدات لازم جهت تســریع در فرآیند 
صــدور پروانه طرح هــای مصوب را به 

شهرداران ذی ربط ابلاغ کنند.
اختصــاص اراضــی در اختیــار 
وزارت جهاد در اطراف شــهرها به طرح 

ملی مسکن

وزارت  می شــود  خاطرنشــان 
خانه هــای راه و شهرســازی و جهــاد 
کشــاورزی هفته گذشــته تفاهم نامه ای 
بــرای انتقال اراضــی در اختیار وزارت 
جهاد کشاورزی به راه و شهرسازی برای 
ساخت و ساز مسکونی به امضا رساندند.
کاظــم خــاوازی وزیــر جهــاد 
کشاورزی در حاشیه این مراسم در جمع 
خبرنگاران اعلام کرد: این اراضی دارای 
شــوری بوده، به هیچ وجه قابل کشــت 

نیست و فاقد آب هستند.
همچنیــن کمیســیون های مــاده 
۵ شــهرها نیــز که یکــی از اعضای آن، 
مدیرکل راه و شهرسازی هر استان است، 
تا کنــون در چندین اســتان با تقاضای 
تغییــر کاربــری برخی اراضــی دولتی 
حریم و محدوده شــهرها به مســکونی 
بــرای تســریع در اختصــاص زمین به 
 اجرای طرح اقدام ملی مســکن موافقت 

کرده اند.

گروه اقتصادی -مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران از معرفی بیش از ۳۵ 
هزار متقاضی دریافت تســهیلات نوسازی 
واحدهای فرســوده بــه بانک عامل بخش 
مســکن خبر داد. مهدی عبوری در جلسه 
مجمع عمومی ســالانه این شرکت با اشاره 
به فعالیت های این شــرکت در اجرای ۱۴۵ 
هزار واحد مســکونی در قالب طرح اقدام 
ملی تولید مسکن گفت: تاکنون بیش از ۳۵ 
هزار واحد مســکونی محلی برای دریافت 
تسهیلات در بخش نوســازی خودمالکی 
به بانک عامل بخش مسکن معرفی شده اند 
که معادل ۹۰ درصد اعتبار، تأمین شده و در 

اختیار سازندگان قرار گرفته است.
وی به مشــارکت فعال شــرکت در 
تدوین طــرح ملی حاشیه نشــینی و طرح 
ساماندهی جریان های مهاجرتی اشاره کرد 
و گفت: شرکت بازآفرینی معتقد است نحوه 
مداخله و ساماندهی سه گونه بافت فرسوده، 
تاریخی و سکونتگاه های غیررسمی متفاوت 

است و ما برای هر کدام برنامه خاصی تدارک 
دیده ایم.همچنین در این جلسه محمد آئینی 
عضو هیئت مدیره شرکت، گزارش فعالیت 
یک ساله هیئت مدیره در بخش های مختلف 
را ارائه کرد.به گفته آئینی سال گذشته از منابع 
در اختیار شــرکت بازآفرینی شهری، ۷۶۸ 
میلیارد تومان برای اجرای ۷۶۵ پروژه هزینه 
شــد.وی در این باره توضیح داد: عمده این 

پروژه ها شامل اجرای شبکه تأمین روشنایی 
معابر، احداث شبکه آب و فاضلاب به طول 
بیش از ۳ میلیون متر، اجرای بهسازی مسیل 
و کانــال آب، دیوارکشــی و احداث پل در 
سطحی به مســاحت حدود ۵۵۰ هزار متر 
مربع، اجرای آسفالت، احداث پارک، فضای 
سبز، بهسازی و نوسازی معابر سکونتگاه های 
غیررسمی و بافت های فرسوده به مساحت 

بیــش از ۴ میلیون و ۱۵۰ هزار متر مربع بوده 
است. عضو هیئت مدیره شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران ادامه داد: احداث ۳۹ فضای 
ورزشــی، ۷۷ مرکــز خدمــات فرهنگی 
مراکز محله، ۷ واحد انتظامی، ۶۸ مدرســه 
و فضای آموزشــی، ۴۳ واحد بهداشــتی- 
درمانــی و احداث ایســتگاه آتش نشــانی 
جمعاً به زیربنای حدود ۲۰۰ هزار مترمربع 
 از دیگر پروژه های در دســت اجرا به شمار 
مــی رود. همچنین در این جلســه محمود 
محمودزاده معاون مسکن و ساختمان راه و 
شهرسازی اظهار کرد: از شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران به عنوان تنها نهاد تخصصی 
و قانونی دولت در امر بهســازی و نوسازی 
بافت های فرســوده شهری و محلی انتظار 
می رود با اســتفاده از تجارب ۲۰ ســاله این 
شرکت، ضمن آســیب شناسی برنامه ها و 
اقدام های گذشــته، اســتراتژی های کوتاه 
مدت، میان مــدت و بلندمدت، برنامه های 

خود را تدوین و اعلام کند.

گروه اقتصادی - نگاه راهبردی در 
بنادر باید به ســمت افزایش سهم بنادر 
کشــور از تجارت منطقــه ای و افزایش 
میزان ترانشیپ به ویژه در بخش عملیات 

کانتینری باشد.
فرهــاد منتصر کوهســاری معاون 
امــور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر 
و دریانــوردی در نشســت مدیــران 
ســازمان بنادر و دریانوردی، از تشکیل 
کارگــروه پایش قراردادها در ســازمان 
بنــادر خبــر داد و گفــت: قراردادهایی 
که کاملا زیان ده هســتند، بایستی فسخ 
شــوند و قراردادهایی هم که در مرحله 
فســخ قرار دارند، باید که شــرکت های 
 جایگزیــن معرفــی و قراردادها به روز 

شود.
معــاون امور بنــدری و اقتصادی 
ســازمان بنــادر و دریانــوردی درباره 
اعمال بسته های حمایتی نیز گفت: بسته 
حمایتی از قراردادهای بندری، ناشــی از 

غیر اقتصادی شــدن آنها، اتخاذ شــده و 
قابل بررسی است.

او با اشاره به میزان سرمایه گذاری 
در بنادر، اظهار کرد: میزان کل ســرمایه 
گــذاری در بنادر با ۳۳۴ فقره ســرمایه 
گذاری، بیــش از ۱۶ هزار میلیارد تومان 

بوده است.
لــزوم تســریع در خــروج 
 کالاهــای متروکــه و اساســی از 

بنادر 
عضــو هیأت عامل ســازمان بنادر 
و دریانــوردی بــر تســریع در خروج 

کالاهــای متروکه و اساســی از بنادر نیز 
تأکید کــرد و گفت: کاهش میزان کالای 
متروکــه در بنادر باعــث افزایش انبارها 
 و کاهش دمــوراژ )جریمه( کشــتی ها 

خواهد شد.
او بیان کرد: با توجه به توانمندی های 
بنــادر کشــور و نیروهــای متخصص 
موجود، لازم است از این ظرفیت ها برای 
حضور در بنادر منطقه در شمال و جنوب 
کشور و تقویت مشارکت در جذب کالا 
 بــرای امــر ترانزیت بهره گیــری لازم

 به عمل آید.
معــاون امور بنــدری و اقتصادی 
ســازمان بنادر و دریانوردی با اشــاره به 
انتقال تجهیزات مــازاد بندر امام)ره( به 
بنادر انزلی و نوشــهر با رویکرد مدیریت 
کالاهای اساسی، گفت: این کار تاثیرات 
مطلوبی داشته و شاخص های عملیاتی را 
ارتقاء داده و رضایت مشــتریان را فراهم 

کرده است.

جزئیات عرضه خودرو در بورس کالا؛

می توانید سالی یک خودرو بخرید اما تا ۲ سال امکان فروش ندارید!

در یک مصوبه جدید؛

شورایعالی شهرسازی افزایش حریم شهرها را به استانداری ها واگذار کرد

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد:

ضرورت افزایش سهم بنادر کشور از تجارت منطقه ایمعرفی ۳۵ هزار متقاضی دریافت تسهیلات نوسازی بافت فرسوده به بانک

گــروه اقتصادی- هفته گذشــته، 
محمد نهاوندیان، معاون اقتصادی رئیس 
جمهــور در نامه ای بــه وزارت اقتصاد، 
وزارت صمت و بانک مرکزی اعلام کرده 
بود، گمرک جمهوری اسلامی ایران باید 
تبادل اطلاعات با بازرگانان و دستگاه های 
ذیربط در فرآیند تجارت از جمله دریافت 
اظهار کالا و مجوزهای ترخیص را صرفاً 
از طریق سامانه جامع تجارت انجام دهد.

پس از انتشــار این نامه، واکنش ها 
از اختلاف در هیئت دولت بر ســر ورود 
این ســامانه به حــوزه تخصصی گمرک 
و تفویــض اختیار دریافــت اظهار کالا و 
مجوزهای ترخیص از ســوی گمرک به 
وزارت صمت، پرده برداشت در این باره 

مهدی میر اشرفی، رئیس گمرک ایران نیز 
بیان داشت: کلیه دســتگاه های مرتبط با 
تجارت خارجی کشور موظفند با اجرا و 
بهره برداری از این سامانه به ارائه و تبادل 
اطلاعــات از طریــق آن اقدام نمایند و بر 
این اساس قانون صرفاً به تبادل اطلاعات 
تصریح دارد نه ورود در حوزه تخصصی 

سایر سازمان ها!
در ایــن زمینه فرهاد دژپســند در 
نامهای به محمد نهاوندیان از این تصمیم 
معاونت اقتصادی گلــه کرد. در این نامه 

آمده است؛
آنچه که در متن تنظیمی در خصوص 
اظهار کالا و دریافت مجوزهای ترخیص 
آمده اســت مغایرت های قانونی دارد که 

اهم موارد آن به شرح ذیل است:
۱ برابر مــاده ۲ قانون امور گمرکی 
مصوب ۱۳۹۰ مجلس شــورای اسلامی: 
»گمرک جمهوری اسلامی ایران سازمانی 
دولتی تابع وزارت امور اقتصادی و دارایی 
است که به عنوان مرزبان اقتصادی کشور 
نقش محوری و هماهنگ کننده را در مبادی 
ورودی و خروجی کشــور دارد و مسئول 
اعمال حاکمیــت دولت در اجرای قانون 
امــور گمرکی و ســایر قوانین و مقررات 
مربــوط به صــادرات و واردات و عبور 
)ترانزیــت( کالا و وصول حقوق ورودی 
و عوارض گمرکی و مالیات های مربوطه 
و الزامات فنی و تســهیل تجارت است«. 
در مــاده ۳ قانون امور گمرکی ۲۲ مورد به 

عنوان وظایف و اختیارات گمرک احصاء 
شده و در ســایر مواد قانون امور گمرکی 
به تفصیل نسبت به نحوه انجام تشریفات 
گمرکی و احکام مترتب بر وظایف گمرک 
و ضمانت اجراهای هر یک از موضوعات 
پرداخته شــده است. از جمله در بندهای 
»ب« و »ر« ماده ۱ به ضرورت اظهار کالا به 
گمرک و بند »ج« ماده ۱ به ارائه ترخیصیه 
به گمــرک و در مواد ۳۸ و ۳۹ قانون امور 
گمرکــی به ضرورت ارائــه اظهارنامه به 
گمرک جهت انجام تشــریفات گمرکی 
دلالت داشــته که در تبصــره ۲ ماده ۳۹ 
قانونگذار صاحب کالا را مسئول صحت 
مندرجات اظهارنامه و اســناد تسلیمی به 
گمرک تعیین نموده تا نسبت به اظهار کالا 
برابر بند )الف( ماده ۱ قانون امور گمرکی 
اقدام نماید. در مواد ۳۸ الی ۴۶ قانون امور 
گمرکی در خصوص تشریفات و شرایط 
عمومی اظهار و ترخیص، مواد ۱۰۸، ۱۰۹، 
۱۱۳، ۱۳۵ و ۱۴۳ و برخــی از مواد دیگر 
که از ذکر آنها پرهیز می شــود، قانونگذار 
ضمانت اجرای تخلــف صاحب کالا از 
اظهــار خلاف واقع یا ناقــص، عدم ارائه 
اسناد صحیح، عدم انجام صحیح تشریفات 
گمرکــی و انجام تعهدات صاحب کالا به 
گمرک را مشخص نموده است. بنابراین 
واگذار نمودن اظهار کالا به سامانه دیگری 
غیر از ســامانه پنجره واحد گمرک علاوه 
بــر مغایــرت قانونی، موجــب تداخل 

وظایف گمرک با ســایر سازمان ها شده 
و موجبات تضییــع حقوق دولت و عدم 
اعمال به موقع و قانونی ضمانت اجراهای 
 پیش بینی شــده در قانــون امور گمرکی 

می گردد.
۲ برابر بنــد »ج« ماده ۳۸ قانون رفع 
موانــع تولید رقابت پذیــر و ارتقای نظام 
مالی کشــور مصوب ۱۳۹۴ که مؤخر بر 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز می باشد: 
»مســئول ایجاد پنجره واحد موضوع ماده 
۷ قانون بهبود مســتمر محیط کسب و کار 
مصوب ۱۳۹۰.۱۱.۱۶ در امور گمرکی در 
امر تجــارت خارجی، گمرک جمهوری 
اسلامی ایران بوده« که در این راستا اقدام 
به ایجاد و بهره برداری از »ســامانه پنجره 
واحد تجاری« نموده و در کل کشــور به 
اجرا درآمده است و برابر مواد ۲ و ۳ قانون 
امور گمرکی »اجرای قانون امور گمرکی 
و قوانین و مقــررات مرتبط با صادرات، 
واردات و عبــور کالا و وصــول حقوق 
ورودی و … الزامــات فنی و تســهیل 
تجارت« به عنوان وظایف و مسئولیت های 
گمرک احصاء گردیده است، لذا پذیرش 
اظهارنامه و اســناد ضمیمه آن به صورت 
الکترونیکی و فرآیند و تشــریفات مرتبط 
با ترخیص که به عنوان بخشی از وظایف 
اصلی گمرک قلمداد شده، قابل واگذاری 
به ســازمان دیگر نبوده و منطبق بر قانون 

نیست.

 عــلاوه بر مطلب فوق، متن تنظیمی 
جنابعالــی با ماده ۴ مصوبه شــماره یک 
جلسه شانزدهم مورخ ۱۳۹۹.۷.۷ شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات کشــور )مورد 
تائیــد رئیس جمهــور محتــرم( به ویژه 
بندهای ۱ »کدهای شناســه کالا در تطبیق 
با کدهای طبقه بندی سیســتم هماهنگ 
)HS( تکمیــل و در ســامانه تجــارت 
فرامرزی امور گمرکی در کلیه فرآیندهای 

گمرکی به کارگیری شود« و )۲( »به منظور 
رعایت استقلال گمرک جمهوری اسلامی 
ایران، سامانه تجارت پس از احراز هویت 
بــازرگان و اخذ اطلاعات لازم نظیر ثبت 
ســفارش و تعیین شیوه تأمین و منشأ ارز 
و ارســال اطلاعــات به پنجــره تجارت 
فرامرزی، اظهــار کالا و ویرایش آنها در 
پنجره تجارت فرامرزی انجام گیرد. نتایج 
فرآیند گمرک )نظیر پروانه و پته( با رعایت 

بند )۱( به صورت وب سرویس به سامانه 
تجارت ارسال شود«، در مغایرت است.

لازم به ذکر است تا جایی که به خاطر 
دارم در جلســه قرار شــده بود بر اساس 
بررســی و جمع بندی آقــای جهانگرد، 
همکاری هــای بیــن وزارت صنعــت، 
معــدن و تجارت و گمــرک جمهوری 
 اســلامی ایران در زمینه فناوری اطلاعات 

صورت گیرد.

گروه اقتصادی -رئیس کل گمرک 
ایران، بیان داشت: سامانه جامع تجارت یک 
ســامانه نظارتی است و وظایف قانونی و 
حاکمیتی گمرک قابل اجرا در سامانه های 

دیگر نیست.
مهدی میراشرفی رئیس کل گمرک 
ایران بیان داشــت: پس از تصویب قانون 
مبارزه با قاچاق در سال ۱۳۹۲ و گنجاندن 
تبصــره ای در ذیل بند الف مــاده ۶ قانون 
مذکــور مبنی بر اینکه کلیه دســتگاه های 
مرتبط با تجارت خارجی کشــور موظفند 
با اجرا و بهره برداری از این سامانه به ارائه 
و تبادل اطلاعات از طریق آن اقدام نمایند و 
بر این اساس قانون صرفاً به تبادل اطلاعات 

تصریــح دارد نه ورود در حوزه تخصصی 
سایر سازمان ها.

وی افزود: متعاقب این برداشــت در 
تبصره ماده ۳۲ آئین نامه اجرایی ماده ۵ و۶ 
قانون مبارزه با قاچاق مصوب سال ۱۳۹۵ 
وبا استنباطی فراتر از محدوده مقرر در قانون 
مقرر می گردد مبنی بر اینکه دستگاه های یاد 
شــده موظفند تنها از طریق سامانه جامع 
تجــارت با بازرگانان بــه تبادل اطلاعات 
بپردازند که متأســفانه برداشــت موسع از 
قانــون و آئین نامه منجــر و پیگیری های 
مراجع مختلف براســاس دو متن فوق به 
چنیــن نتیجه گیری رســیده اند که از نظر 
گمرک برداشــت صورت گرفته با قوانین 

حاکم منطبق نیست.
میر اشــرفی گفت: لذا از سال ۱۳۹۵ 
تاکنون به جهت مغایرت برداشت دوستان 
وزارت صمت با قانون و نیز مواد مختلف 
قانــون امور گمرکی از جمله بند الف و ب 
مــاده ۱ ماده ۲و۳ و ۳۹ قانون امور گمرکی 
و مــواد متعدد دیگر که صراحتاً اظهار کالا 
منحصراً بایستی بر اساس قانون امور گمرکی 
به گمرک صورت پذیرد و اینکه قانونگذار 
در مــواد مختلف قانون امور گمرکی برای 
زمان اظهار شرایط اظهار و تخلفات مرتبط 
بــا اظهار خلاف در مواد ۱۰۷ و۱۰۸ و۱۱۳ 
قانون امور گمرکی ضمانت اجرای کیفری 
و حقوق برای اظهار کننده و متخلف پیش 

بینی کرده اســت که در صورت عدم اظهار 
کالا به گمرک واظهار و در ســامانه وزارت 
صمت علاوه بر تداخل وظایف جدی بین 
وظایف ســازمانها با گمرک اجرای مواد 
متعدد گمرکی و ضمانت اجراهای مقرر با 
چالش جدی مواجه خواهد شــد که قابل 
اغماض نمی باشــد و گمرک از مدتها قبل 
این موارد نقض آشکار اصول حقوقی حاکم 
بر امــور گمرکی را به مراجع ذیربط اعلام 
نموده و پیگیری لازم نیز صورت می گیرد 
ضمن اینکه از نظر گمرک سامانه نظارت بر 
فرایند تجارت یک ســامانه نظارتی بوده و 
نبایستی برابر ماده ۳۶ آئین نامه اجرایی مواد 
۵ و۶ در حوزه وظایف تخصصی سازمانها 

ورود نماید.
رئیس گمــرک ایران خاطرنشــان 
کرد: گمرک ایران، معتقد و مصر اســت که 
می بایســت قوانین مصوب و لازم الاجرا 
محترم شمرده شود و اختلاف برداشت ها 
از مجــاری قانونی و ظرفیت های مقرر در 
قانون مورد پیگیری قرار گیرد لذا گمرک در 
راستای مواد ۲۹ و۳۶ ونیز تبصره ۵ ذیل ماده 
۳ آئین نامه اجرایی ماده ۵ و۶ قانون مبارزه 
با قاچاق و مواد قانون امور گمرکی و بند ج 

ماده ۳۸ قانون رفع موانع تولید جهت احترام 
بــه قانون از مراجع ذیربــط پیگیری لازم 
معمول خواهد داشــت و در صورت عدم 
پذیرش مواد قانونــی حاکم نظر معاونت 
حقوقی ریاســت جمهوری رافع اختلاف 

برداشت ها خواهد بود.
گفتنــی اســت پیش از ایــن در ۱۴ 
مهرماه، محمد نهاوندیان، معاون اقتصادی 
رئیس جمهور در نامه ای به وزارت اقتصاد، 
وزارت صمت و بانک مرکزی اعلام کرده 

بــود، گمــرک جمهوری اســلامی ایران 
موظف است تبادل اطلاعات با بازرگانان 
و دســتگاه های ذیربط در فرآیند تجارت 
از جملــه دریافت اظهار کالا و مجوزهای 
ترخیص را صرفاً از طریق ســامانه جامع 
تجارت به انجام برســاند. وزارت صنعت، 
معدن و تجارت موظّف اســت اطلاعات 
مورد نیاز گمرک را در سامانه جامع تجارت 
از بازرگانان و دستگاه های مربوط دریافت 
نمــوده و دسترســی گمــرک جمهوری 

اسلامی ایران به سامانه را به صورت برخط 
فراهم کنند.

گروه اقتصــادی - مدیرکل تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی منطقه شمال 
با بیان اینکه ۹۲ درصد از گوشی های تلفن 
همــراه از طریق پایانه هــای گمرکی این 
منطقه به کشــور وارد می شود، گفت: تعداد 
تلفن های همراه ترخیص شده در شش ماه 
ابتدای ســال جاری با رشــد ۴۸ درصدی 
نســبت به بازه زمانی ســال گذشته، به پنج 

میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه رسیده است.
اداره کل تنظیــم مقررات و ارتباطات 
رادیویی منطقه شمال یکی از مناطق نه گانه 
رگولاتوری در کشــور است که استانهای 
تهران، البرز، ســمنان و مازندران را تحت 

پوشــش و مدیریت دارد و طبق اطلاعات 
رگولاتوری، ثبت سفارش و ترخیص کالا 
از پایانه های گمرکی منطقه شمال در شش 
ماه نخست امسال نســبت به مدت مشابه 
ســال گذشته با رشــد ۷۹ درصدی مواجه 

بوده است.
در این راستا فرهاد جاویدی - مدیرکل 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی منطقه 
شمال - گفت: براساس آمارهای موجود، ۷۰ 
 ICT درصد از کل واردات کشور در حوزه
از طریــق پایانه های گمرکی تحت نظارت 
منطقه شمال رگولاتوری انجام می شود که 
مقایسه آماری شش ماه نخست سال جاری 

با بازه زمانی مشــابه در سال گذشته، نشان 
می دهد تعداد کل درخواســت های ثبت یا 
تمدید سفارش در شــش ماه ابتدایی سال 
جاری ۸۱۵۳ مورد بوده اســت، این آمار در 
بازه زمانی مشــابه سال گذشته ۴۳۸۹ مورد 
بوده که این اعداد نشــان دهنده رشــد ۸۶ 
درصدی این حوزه اســت. وی با اشاره به 
رشد ۵۸ درصدی درخواست های ترخیص 
کالا در گمــرک منطقه شــمال عنوان کرد: 
در شــش ماه اول ســال جاری ۲۳۷۳ مورد 
درخواست ترخیص کالا ثبت شده که این 
درخواست ها در شش ماهه اول سال گذشته 

۱۵۰۴ مورد بوده است.

مدیــرکل تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویــی منطقه شــمال با بیــان اینکه ۹۲ 
درصد از گوشــی های تلفن همراه از طریق 
پایانه های گمرکی این منطقه به کشور وارد 
می شود، عنوان کرد: تعداد درخواست های 
ترخیص گوشــی تلفن همراه در شــش 
ماهه ابتدایی ســال گذشته، ۹۹۸ مورد بوده 
که با افزایش حدود ۹۳ درصدی در شــش 
ماه ابتدای امســال به ۱۹۲۷ مورد رســیده 
است. علاوه بر این، تعداد تلفن های همراه 
ترخیص شــده در شــش ماه ابتدای سال 
گذشته سه میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه بوده 
که با رشد ۴۸ درصدی در همین بازه زمانی 

در ســال جاری به پنج میلیون و ۲۰۰ هزار 
دستگاه رسیده است. جاویدی شناسایی و 
رفع ۵۰۴ مورد تداخل فرکانســی در حوزه 
اپراتورهای تلفن همراه را از دیگر اقدامات 
انجام شده در منطقه شمال دانست و افزود: 
از این تعــداد ۲۲ مورد در حوزه تداخلات 
اپراتورهــای SAP و ۱۶ مورد تداخل در 
حوزه سایر بهره برداران شبکه های رادیویی 
شناســایی شده اســت.وی با بیان به اینکه 

استفاده از تجهیزات رادیویی غیرمجاز مانند 
واکی تاکی ها، لینک های رادیویی غیرمجاز 
و نیز تکرارکننده های شــبکه تلفن همراه، 
از عوامــل ایجادکننده تداخــل در فضای 
فرکانسی این منطقه هستند، گفت: رفع این 
تداخلات نقش مهمی در ارایه سرویس های 
با کیفیت به شــهروندان بــه ویژه در حوزه 
تلفن همراه دارد.مدیرکل تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی منطقه شــمال با اشاره به 

پایش ۲۴ ساعته طیف فرکانسی در باندهای 
مختلف در اســتان های تحت پوشش این 
منطقه، عنوان کرد: در سال جاری دو سایت 
جهت یاب رادیویــی راه اندازی و عملیاتی 
شده اســت که با تکمیل و راه اندازی همه 
ســایت های مورد نظر در تهران، علاوه بر 
ارتقای سطح کیفی نظارت بر طیف فرکانسی 
در تهران و شــهرهای حومه آن، سرعت و 
نیز افزایش می یابد.دقت شناسایی و رفع تداخل های رادیویی 

رئیس کل گمرک ایران:

سامانه جامع تجارت صرفا برای تبادل اطلاعات است

مدیرکل تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی منطقه شمال خبر داد :

افزایش ۴۸ درصدی تلفن های همراه ترخیص  شده

وزیر اقتصاد گفت: واگذار نمودن اظهار کالا به سامانه دیگری غیر از سامانه پنجره واحد گمرک علاوه بر مغایرت قانونی، موجب 
تداخل وظایف گمرک با سایر سازمان ها و تضییع حقوق مردم می شود.

اظهار کالا تنها از طریق 
سامانه پنجره واحد گمرک

وزیر اقتصاد به نامه نهاوندیان پاسخ داد:
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